令和３年（2021年）１２月

各　事　業　主　様

林材業労働災害防止協会長野県支部

チェーンソーを用いて行う伐木等の業務従事者安全衛生教育の実施について

　労働安全衛生法第６０条の２第１項及び第２項の規定に基づく指針により、「事業者は労働災害の動向、技術革新等社会的経済情勢の変化に対応しつつ事業場における安全衛生の水準の向上を図るため、危険有害業務従事者に対し、事業場の実態を踏まえつつ安全衛生教育を実施するよう努めなければならない。」とされており、「チェーンソーを用いて行う伐木等の業務従事者安全衛生教育(６．５時間)」が規定されています。
　さらに、「チェーンソーによる伐木等作業の安全に関するガイドライン」（平成27年12月7日付け基発1207第3号、改正令和2年1月31日付け基発0131第１号）の６の(５)に、その教育は５年ごとの実施が基本である旨示されておりますので、該当者の受講についてご配意いただきますようお願い申し上げます。

チェーンソーを用いて行う伐木等の業務従事者安全衛生教育の実施要領

１　目　的
[bookmark: _Hlk60927476]　　林業に係る近年の死亡災害の約６割はチェーンソー作業による伐木作業中に発生していることから、チェーンソーを用いて行う伐木又は造材の作業及びかかり木の処理作業の基本への立ち返り・安全衛生教育の再度徹底により、当該労働者の安全意識の向上及び労働災害発生防止の実効性を高めることを目的とします。

２　受講対象者及び定員
　・対象者　：　チェーンソーを用いて行う伐木等の業務に従事しており、伐木特別教育終了後おおむね５年（又は５年の倍数）を経過しているも者。又は、伐木等作業に用いる機械や器具を更新する場合等において、チェーンソーを用いて行う伐木等の業務に従事する者。
　・定　員　：　３０名

３　日時・場所
	講　習　日
	時　　間
	開　催　場　所

	令和４年
２月２４日（木）
	9時00分～
16時30分
	　長野県林業総合センター　（ 塩尻市片丘5739 ）
＊本講習のお問い合わせは林災防長野県支部へ（TEL　026－227-0327）

· 受付は午前8時30からです
４　受講料
　　９，０００円（テキスト代2,933円・資料代及び消費税を含む）、会員には当協会からテキスト代の一部２，０００円を負担します。
欠席した場合、納入した受講料は原則として返金いたしません。

５　申込み方法
　　別紙申込書により、受講日の２週間前までに下表の分会に受講料を添えて申し込んでください。（事業場へ受講票を送付いたします。受講料の扱いは各分会へ問合せください。）
　　なお、定員になり次第締め切りますので、予めご承知おきください。
分会所在地等
	分会名
	所　　　　　　在　　　　　　地
	電話番号

	上　田
	上田市芳田1818―1　　　　　　　　上小木材協同組合内
	(0268)35‐1400

	松　本
	松本市島立996（松筑建設会館内）　 松筑木材協同組合内
	(0263)47‐7466

	木　曽
	木曽郡上松町荻原1579―3　　　　 　木曽木材工業協同組合内
	(0264)52‐5500

	長　野
	長野市大字稲葉字上千田沖134-2　　　長野森林組合内
	(026)217‐8822

	諏　訪
	諏訪市城南１―2548　　 　　　　　　諏訪木材協同組合内
	(0266)52‐2468

	飯　田
	飯田市常盤町30　　　　　　　　　　 飯伊森林組合内
	(0265)22‐2845

	中　野
	飯山市静間383-14　２階　　　 　　　高水木材協同組合内
	(0269)67‐0553

	小　諸
	小諸市平原四谷原967―7　　　　　　北佐久木材協同組合内
	(0267)22‐2210

	伊　那
	伊那市伊那274―1　　　　　　　　　上伊那木材協同組合内
	(0265)72‐2165

	大　町
	大町市光明寺3048―2　 　　　　　　大北木材協同組合内
	(0261)22‐0025

注）　諏訪は「火・水・金」の8時30分～15時に、中野は「月・木」に、伊那は9時～15時に、大町は「月・水・金」の午後にお願いします。
また、事務所に申し込みに行く場合は、電話で確認してください。

６　科目及び時間
	科　　　　目
	範　　　　　　　　　囲
	時　間

	１　伐木作業等の特徴と作業の安全
	（1） 伐木造材作業の安全
（2） 大径木、偏心木等の伐木及びかかり木の処理
（3） 下肢の切創防止用保護衣の着用
	２．０

	２　チェーンソーの特徴と保守管理
	（1） チェーンソーの特徴と保守管理
（2） チェーンソー取扱作業の安全
（3） チェーンソー取扱作業時間の管理
（4） チェーンソー及びソーチェーンの点検整備
	２．０

	３　健康管理
	健康診断及び事後措置
	０．５

	４　災害事例及び関係法令
	（1） 災害事例とその防止対策
（2） チェーンソーを用いて行う業務に係る労働安全衛生関係法令
	２．０

	計
	６．５

　使用テキスト：「上級チェーンソー作業者の安全ガイド」を使用します。

７　修了証の交付
　　所定時間を受講したものに対し、修了証を交付します。

８　その他
（1） 講習当日に発熱症状（咳、咽頭痛の症状の人を含む）の方は受講を控えてください。
　　　　受付時に、検温を実施します。　３７．５度を超えた方は、再度検温していただき、再び３７．５度を超えた場合は入場をお断りします。
　　　　また、入場前には必ず手指の消毒をお願いいたします。
（2） 受講中は必ずマスクを着用してください
（3） 昼食はご自分でご用意願います。
（4） 講習会場の場所は、インターネット等で確認してください。
（5） 今後の新型コロナウイルス感染症拡大の状況によっては、中止等の措置が取られる場合もありますので、お含みおき願います。

申込み分会名（　上 田　）分会

チェーンソーを用いて行う伐木等の業務従事者安全衛生教育申込書

次の開催日において、下記の者の受講を申し込みます。（楷書で記入願います）

○令和４年２月２４日（木）　　　　　　　　　　会場　長野県林業総合センター（塩尻市）
	フリガナ
氏　　名
	性別
	生年月日
	〒
住　　　所
	備考

	男
女
	平・昭
年 　月 　日
	〒

	男
女
	平・昭
年　 月　 日
	〒

	男
女
	平・昭
年　 月 　日
	〒

	男
女
	平・昭
年　 月　 日
	〒

· 既に受講済みの伐木特別教育（労働安全衛生規則第３６条８号）の修了証のコピーを添付してください。

令和　　年　　月　　日

林材業労災防止協会長野県支部長　様

郵便番号　　〒
所 在 地
　　　　　　　　　　　事業所名
代表者名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

電話番号　　　　　　　　　　　ＦＡＸ

林災協の会員の有無　　　会員　・　非会員　　（どちらかに○印をしてください）

＊上記の個人情報については、当支部が適正に管理し、本講習会の実施目的以外には使用致しません。